insiste au contraire davantage sur le séjour prolongé du saint Irlandais à Péronne où il aurait

été accueilli par le maire Erchinoald (dans son palais) qui lui aurait demandé de baptiser son

fils308.  Cette  focalisation  géographique,  les  connaissances  de  l'hagiographe  sur  le  site

mérovingien ainsi que les qualificatifs élogieux attribués à plusieurs reprises à Erchinoald309

plaident en faveur d'une rédaction locale. À Lagny, le maire neustrien vient rencontrer saint

Fursy une  seconde fois,  lui  offrant  son aide  pour  la  construction  du  monastère,  et  aurait

déclaré vouloir lui céder une éminence appelée le « Mont des Cygnes », sans doute située à

l'écart de Péronne et où leurs deux dépouilles seraient inhumées310. Les  Virtutes identifient

également le lieu du décès de Fursy à Mézières (autre démarquage par rapport à la  Vita)311.

C'est alors qu'Erchinoald aurait réclamé sa dépouille : celle-ci, chargée sur un chariot tiré par

des  taureaux,  prend  la  direction  de  Péronne,  mais  après  plusieurs  péripéties  le  corps  est

finalement placé sur le Mont312. Une ecclesia est bâtie sur cette hauteur naturelle en l'honneur

des Apôtres313. La suite du récit semble partiellement s'inspirer de la  Vita Fursei  car il est

rappelé que les restes du saint n'auraient été officiellement installés dans l'église qu'une fois

celle-ci  achevée  (un  9  février),  et  que  quatre  ans  plus  tard,  les  évêques  Éloi  de  Noyon-

307 Vita  sancti  Fursei  abbatis  Latiniacensis  [BHL 3209-3210],  9,  éd.  Bruno  KRUSCH,  MGH,  SRM,  IV,
Hanovre-Leipzig, 1902, p. 434-440, ici p. 438.
308 Virtutes sancti Fursei, 10, éd. Bruno KRUSCH, p. 443-444 :  Vir Domini memoratus Erchenaldus audiens
ejus famam, obviam ei perrexit, orans et postulans, ut veniret ad domum ejus ad palatium Perronensis vici et in
sacrum baptisma filium suum poneret et a fonte susciperet. L'existence d'un palais mérovingien à Péronne est
acceptée par Josiane BARBIER, « Le système palatial franc », p. 271 et n. 71.
309 Virtutes sancti Fursei, 10,  ibid., p. 443 (vir Domini) ;  ibid., 11, p. 444 (electus Domini) ;  ibid., 13, p. 444
(beatusque Erchenaldus).
310 Ibid., 12, p. 444: Ego autem interim praeparabo montem Cygnopum qui Perrona noncupatur, ut si acceptior
tibi fuerit, habeas et ipsum, quia, Deo jubente, ibi requiescent corpuscula nostra.  La signification de Perrona
noncupatur n'est pas évidente. En latin classique,  nuncupare (absent du Lexikon de J.-F. Niermeyer) se traduit
par « appeler », « prononcer » ou encore « désigner ». On aurait donc l'impression que le Mont des Cygnes serait
assimilé au site même de Péronne. Reste à savoir si cette toponymie s'applique seulement à Péronne intra-muros,
ou  bien  au  centre  de  peuplement  et  à  ses  périphéries.  Dès  lors,  Perrona  nuncupatur  pourrait  peut-être  se
comprendre comme « dépendant de Péronne ».
311 Ibid., 14, p. 445 : vocabulo Macerias, sanctus Domini infirmitate corripitur […] ad aeterna migravit regna.
Macerias peut correspondre à Mézières-en-Santerre (Somme, arr. Montdidier, c. Moreuil) ou encore à Mézières-
sur-Oise (Aisne, arr. Saint-Quentin, c. Ribemont).
312 Ibid., 18, p. 446 : Tauros jungunt ad feretrum ac statim elevant sanctum; qui tenentes rectam viam itineris
pervenerunt  ad  villam vocabulo  Perronam.  Erchenaldus  vero  post  corpus  pergebat  cum  turba  popularum
psallens et glorificabat Deum.
313 Ibid., 19, p. 447 : Qui statim elevantes feretrum, jubente salvatore, deduxerunt sanctum corpus ad montem
Cygnophum. Et praedicti viri post corpus cum eorum plebe et cum magna laetitia gaudenter pergunt, ibique cum
odoribus magnis condunt, ubi ipse sanctus prius multorum sanctorum condidit pignora, id est Patricii, Beoani,
Meldani et ceterorum quos secum detulit. Sed interim, hoc est inter triginta dies, paratur ecclesia et edificatur in
honore duodecim apostolorum.
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Tournai, Aubert de Cambrai et Médard de Noyon-Tournai (anachronismes !) auraient procédé